
1 

 

Отдел образования администрации Бобровского муниципального района  

Воронежской области 

 

 

ПРИКАЗ  

«15» января 2021г.          № 4/3 
г. Бобров 

 

О результатах мониторинга эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных учреждений Бобровского 

муниципального района за 2020 год 

 

В целях оценки результатов мониторинга эффективности деятельности 

руководителей муниципальных образовательных организаций за 2020 год 

(далее – мониторинга эффективности), для создания оптимальных условий 

мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных организаций за 2021 год, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам 

мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных организаций Бобровского муниципального района за 

2020 год (Приложение). 

2. Эксперту МКУ «ЦОСО» Турчин Т.П. сформировать отчетность по итогам 

мониторинга эффективности за 2020 год до 01.02.2021г. 

3. Заместителю руководителя отдела образования администрации 

Бобровского муниципального района Гайворонской Н.И.:  

3.1. провести обсуждение результатов мониторинга эффективности за 

2020 год с руководителями образовательных организаций в срок до 

20.03.2021г.; 

3.2. организовать плановую работу по мониторингу деятельности школ, 

по участию в подготовке, проведении и анализе результатов 

оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, МИУД), анализе результатов 



 2 

учебной деятельности в районе; по мониторингу деятельности школ, 

показавших необъективные результаты ВПР и ОГЭ по русскому 

языку и математике; 

3.3. запланировать комплекс мер в отношении развития инфраструктуры 

ОО; 

3.4. осуществлять участие в подготовке и проведении мероприятий по 

формированию резерва управленческих кадров. 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. провести анализ результатов мониторинга эффективности за 2020 

год; 

4.2. спланировать работу по подготовке к мониторингу эффективности 

деятельности руководителей муниципальных образовательных 

организаций за 2021 год. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Заместитель главы администрации – 

руководитель отдела образования  

администрации Бобровского  

муниципального района                                                                  Ю.А. Шашкин 



3 

 

Приложение 

к приказу отдела образования  

от «15» января 2021 г. № 4/3 

 

 

 

 

Информационно-аналитическая справка по итогам мониторинга эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных организаций Бобровского муниципального района за 2020 год.  

 

Система мониторинга эффективности деятельности руководителей всех образовательных организаций предназначена 

для определения качества и проведения оценки деятельности руководителей образовательных организаций, включая оценку 

профессиональной компетентности руководителей, оценку результатов деятельности образовательных организаций, а также 

формирования резерва управленческих кадров образовательных организаций Воронежской области.  

Цели системы мониторинга эффективности деятельности руководителей всех образовательных организаций 

Воронежской области: 

- формирование профессиональных компетенций руководителей образовательных организаций; 

- обеспечение качества управленческой деятельности руководителей образовательных организаций; 

- обеспечение качества подготовки обучающихся в образовательных организациях; 

- обеспечение образовательной организации квалифицированными кадрами; 

- обеспечение потребности Воронежской области в резерве управленческих кадров. 

В рамках поставленных целей осуществляется эффективный мониторинг, предполагающий сбор и обработку 

информации о качестве деятельности руководителей ОО, оценку профессиональной компетентности руководителей, оценку 



4 

результатов деятельности образовательных организаций, а также обеспечение формирования резерва управленческих 

кадров образовательных организаций. 

Показатели и методы сбора информации, используемые в системе мониторинга эффективности деятельности 

руководителей образовательных организаций Воронежской области, позволяют определить содержание оценки, критерии, 

процедуры и инструменты проведения мониторинга, методы сбора информации о состоянии каждого показателя. 

Показатели, используемые в системе мониторинга эффективности деятельности руководителей всех 

образовательных организаций Воронежской области: 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых оценен уровень 

сформированности профессиональных компетенций руководителей образовательных организаций, от общего числа 

руководителей всех образовательных организаций Воронежской области; 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых оценено качество 

управленческой деятельности, от общего числа руководителей всех образовательных организаций Воронежской области; 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых определен 

уровень базовой подготовки обучающихся в образовательной организации (доля участников оценочной процедуры (ЕГЭ, 

ОГЭ, ВПР, МИУД), не преодолевших нижнюю границу баллов; доля участников данной оценочной процедуры (ВПР, ЕГЭ 

или ОГЭ) в данной параллели, результаты которых хотя бы по одному из предметов в этой процедуре, сдаваемому в 

массовых масштабах, ниже низшей границы баллов по этому предмету; доля участников данной оценочной процедуры 

(ЕГЭ, ОГЭ, ВПР), показавших результаты не ниже «средних»; доля участников данной оценочной процедуры (ВПР, ЕГЭ 

или ОГЭ), показавших результаты не ниже «средних» в массовых предметах; доля участников данной оценочной 

процедуры (МИУД) в данной параллели, показавших результаты не ниже базового уровня и не выше высокого уровня 

сформированности проверяемых планируемых результатов), от общего числа руководителей всех образовательных 

организаций Воронежской области; 



5 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых определен 

уровень по подготовке обучающихся высокого уровня в образовательной организации (доля участников данной оценочной 

процедуры (ЕГЭ, ОГЭ, ВПР) по данному предмету в данной параллели, результаты которых не ниже границы достижения 

высокого уровня подготовки; доля участников данной оценочной процедуры (МИУД) в данной параллели, результаты 

которых не ниже границы достижения высокого уровня подготовки; доля участников данной оценочной процедуры (ВПР, 

ЕГЭ или ОГЭ) в данной параллели, результаты которых хотя бы по одному из этих предметов не ниже границы достижения 

высокого уровня подготовки по этому предмету, от общего количества участников данной процедуры), от общего числа 

руководителей всех образовательных организаций Воронежской области; 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых оценена 

организация получения образования обучающимися с ОВЗ, от общего числа руководителей всех образовательных 

организаций Воронежской области; 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых определен 

уровень объективности результатов внешней оценки (количество оценочных процедур, в которых для данной ОО 

обнаружены признаки необъективности результатов (внешний индекс необъективности ОО)); доля медалистов, которые 

получили результаты ЕГЭ существенно ниже, чем требуемые для подтверждения медали (индекс неподтверждения 

медалистов); доля участников этой оценочной процедуры, находящихся в зоне риска за счет того, что в их ОО обнаружены 

признаки необъективности результатов (индекс необъективности оценочной процедуры) от общего числа руководителей 

всех образовательных организаций Воронежской области; 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых оценены условия 

осуществления образовательной деятельности, от общего числа руководителей всех образовательных организаций 

Воронежской области; 



6 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, у которых оценена 

организация профессиональной ориентации и дополнительного образования обучающихся, от общего числа руководителей 

всех образовательных организаций Воронежской области; 

- процентная доля руководителей образовательных организаций Воронежской области, которые участвовали в 

оценке компетенций руководителей образовательных организаций, от общего числа руководителей всех образовательных 

организаций Воронежской области; 

- процентная доля человек, включенных в резерв управленческих кадров, от общего числа руководителей всех 

образовательных организаций Воронежской области. 

Методы сбора информации, используемые в системе мониторинга эффективности деятельности руководителей 

всех образовательных организаций Воронежской области, включают выборочный метод, метод измерений, документальный 

анализ. 

Источники данных, используемые для сбора информации в системе мониторинга эффективности деятельности 

руководителей всех образовательных организаций Воронежской области: 

- федеральная информационная система обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших ООП, ООО и СОО 

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования;  

- региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших ООП ООО и СОО; 

- федеральная информационная система оценки качества образования (база результатов ВПР); 

- автоматизированная система МИУД на уровне начального общего, основного общего и среднего образования; 

- автоматизированная система МИУД обучающихся с ОВЗ по адаптированным основным общеобразовательным 

программам; 



7 

- база олимпиад школьников; 

- региональная информационная система оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций 

(система рейтингования); 

- открытые статистические данные, система региональной статистики, опрос образовательных организаций 

(контекстные данные образовательных организаций). 

 

Оценка компетенций руководителей образовательных организаций региона базируется на критериальной оценке 

эффективности (качества работы) руководителей образовательных организаций всех уровней и тесно увязана с механизмом 

установления стимулирующих выплат руководителям, так как позволяет реализовать системный подход по оценке 

эффективности работы руководителей, установлению соответствующих стимулирующих надбавок (осуществить 

материальное стимулирование) или провести их сокращение, определить зоны неэффективной (недостаточной) работы 

руководителей по управлению образовательной организацией, и, соответственно, выработать рекомендации по 

совершенствованию работы по вопросам, требующим решения.  

Критериальная оценка эффективности (качества работы) проводится ежегодно путем балльного оценивая работы 

руководителей на основе критериев. 

Региональный мониторинг эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных 

организаций за 2020 год проводился в соответствии с приказами департамента образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области от 14.08.2020 № 718 «Об утверждении примерного перечня критериев и показателей эффективности 

работы руководителя муниципальной общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность 

на территории Воронежской области», от 09.09.2020 № 823 «Об утверждении примерного перечня критериев и показателей 

эффективности работы руководителя муниципальной образовательной организации, реализующей основную 

образовательную программу дошкольного образования, на территории Воронежской области», от 17.07.2020 № 644 «Об 



8 

утверждении основных направлений региональной системы оценки качества образования Воронежской области», от 

24.09.2020 № 882 «Об утверждении примерного перечня критериев и показателей эффективности работы руководителя 

организации дополнительного образования Воронежской области в 2020 году», от 16.10.2020 г. № 956 «О проведении 

мониторинга эффективности деятельности руководителей организаций дополнительного образования Воронежской области 

в 2020 году» и от 01.10.2020 № 909 «О проведении мониторинга эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных организаций Воронежской области в 2020 году». 

Доступ к региональной электронной системе мониторинга эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных организаций за 2020 год был предоставлен: 

 со 2 по 27 октября 2020 года – для общеобразовательных организаций и образовательных организаций Воронежской 

области, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования; 

 со 19 по 30 октября 2020 года – для организаций дополнительного образования. 

В 2020 году в мониторинге эффективности деятельности руководителей образовательных организаций участвовали 

все образовательные учреждения района. Руководители своевременно заполнили все показатели.  

 

Мониторинг эффективности деятельности руководителей всех образовательных организаций 

При определении эффективности деятельности руководителя управленческая компетентность рассматривается как 

личностно-профессиональная характеристика, включающая в себя готовность и способность профессионально выполнять 

управленческие функции, которые должны обеспечивать эффективное решение профессиональных задач, как результат 

постепенного накопления знаний и опыта управленческой деятельности. Мониторинг эффективности деятельности 

руководителей образовательных организаций направлен на получение информации по определению качества и проведению 

оценки деятельности руководителей образовательных организаций по показателям 



9 

 

Результаты мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в 2020 г.  

в разрезе каждого показателя по статике и динамике 

 

 
 



10 

 

 
 



11 

 

 
 



12 

 

 
 



13 

 

 



14 

 

 



15 

 

Результаты мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций в 2020 г. в разрезе каждого показателя по статике и динамике 

 

 

 



16 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 



19 

 

 



20 

 



21 

 



22 

 

 



23 

 

Анализ по статическим и динамическим параметрам 

 

Результаты мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в 2020 г.  

в разрезе каждого критерия по статическим и динамическим параметрам 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Анализ по статическим и динамическим параметрам 

В 2020 году в показателях критерия 1 (Обеспечение соответствия содержания и организации образовательного 

процесса требованиям ФГОС ДО) района статические параметры выполняются на 64,1%, динамика – на 38,7%. МБДОУ 

"Бобровский детский сад № 3 "Солнышко" по критерию 1 выполнил все показатели (100%), хорошие результаты показали 

МБДОУ «Бобровский детский сад № 5 «Сказка» (91,2%), детский сад МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» 

имени А.В. Гордеева (85,3%), МБОУ Коршевская СОШ (85,3%), МБОУ Ясенковская СОШ (85,3%), МКДОУ Бобровский 

детский сад № 1 (79,4%), МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный домик" (76,5%), МБОУ Шишовская СОШ (73,5%), 

МКОУ Мечётская СОШ (73,5%). Наименьших результатов достигли МКДОУ Бобровский детский сад № 6 (38,2%), детский 

сад МКОУ Липовская СОШ (38,2%) и детский сад МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова (26,5%). По динамике 

критерия детские сады: МБДОУ "Бобровский детский сад № 3 "Солнышко", МБДОУ «Бобровский детский сад № 5 

«Сказка», МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. Гордеева, МБОУ Ясенковская СОШ, МКДОУ 

Бобровский детский сад № 1, МКОУ Семено-Александровская СОШ получили 100%; а детские сады МБОУ Коршевская 

СОШ, МКОУ Мечётская СОШ, МКОУ Пчелиновская СОШ, МКОУ Шестаковская СОШ, МКОУ Октябрьская СОШ, МКОУ 

Липовская СОШ, МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова и МКДОУ Бобровский детский сад № 6 по динамике 

показатели не выполнили. 



25 

 

100.0

91.2
85.3 85.3 85.3

79.4 76.5 73.5 73.5
67.6 64.7 61.8 61.8 58.8 55.9 55.9 55.9 52.9 52.9 50.0 47.1

38.2 38.2

26.5

Критерий 1. % от мах по статике



26 

 

 

По показателям критерия 2 (Создание кадровых условий реализации ООП ДО) в районе статические параметры 

выполняются на 40,4%, динамика – на 22,8%. Лучших результатов по статике достигли МБДОУ «Бобровский детский сад 

№ 5 «Сказка» (79,6%), детский сад МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. Гордеева (72,2%), 

МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный домик"(72,2%), низкие результаты показали детские сады МБОУ 

100 100 100 100 100 100

85.7 85.7

28.6 28.6 28.6

14.3 14.3 14.3 14.3 14.3

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Критерий 1. % от мах по динамике



27 

Шишовская СОШ (20,4%) и МКОУ Пчелиновская СОШ (20,4%). По динамике – самые высокие результаты у МБДОУ 

"Слободской детский сад "Пряничный домик" (64,0%), МКДОУ Бобровский детский сад № 1 (56,0%) и МБДОУ 

«Бобровский детский сад № 5 «Сказка» (52,0%); детский сад МКОУ Октябрьская СОШ не выполнил показатели критерия 

по динамике. 

 

 

79.6

72.2 72.2

64.8

55.6 53.7 51.9 50.0 50.0 48.1
42.6

29.6 29.6 29.6 27.8 27.8 27.8 27.8 25.9 25.9
22.2 22.2 20.4 20.4

Критерий 2. % от мах по статике



28 

 

 

По показателям критерия 3 (Создание материально-технических условий реализации) в районе статические 

параметры выполняются на 53,5%, динамика – на 23,2%. Высшие результаты статических данных в районе по этому 

критерию в МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный домик" (85,0%), МБДОУ "Бобровский детский сад № 3 

"Солнышко" (76,7%) и МКДОУ Бобровский детский сад № 1 (73,3%), самый низкий результат получил детский сад МКОУ 

64.0

56.0
52.0

40.0

32.0 32.0

24.0 24.0 24.0 24.0 24.0
20.0

16.0 16.0 16.0 16.0 16.0 16.0
12.0

8.0 8.0
4.0 4.0

0.0

Критерий 2. % от мах по динамике



29 

Шестаковская СОШ (23,3%). По динамике – самый высокий результат у МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный 

домик" (85,7%); детские сады МКОУ Октябрьская СОШ, МКОУ Сухо-Березовская СОШ, МКОУ Никольская СОШ, МКОУ 

Липовская СОШ, МБОУ Коршевская СОШ, МКОУ Юдановская СОШ  не выполнил показатели критерия по динамике. 

 

 

85.0

76.7
73.3 71.7

68.3
65.0 63.3 63.3

55.0 55.0
51.7 51.7 50.0 48.3 46.7 46.7 45.0 43.3 41.7 41.7 40.0 40.0 38.3

23.3

Критерий 3. % от мах по статике



30 

 

 

По показателям критерия 4 (Создание безопасных и комфортных условий реализации ОП ДОО) в районе 

статические параметры выполняются на 87,7%, динамика – на 8,3%. По статике этого критерия все детские сады достигли 

высоких результатов – от 100 до 80%, а по динамике только МКДОУ Бобровский детский сад № 4 и детский сад МКОУ 

85.7

71.4

42.9 42.9 42.9

28.6 28.6 28.6 28.6 28.6 28.6

14.3 14.3 14.3 14.3 14.3 14.3 14.3

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Критерий 3. % от мах по динамике



31 

Липовская СОШ выполнили показатель на 100%, остальные учреждения района не выполнили параметры критерия по 

динамике.  

 

 

100 100
95.0 95.0 95.0 95.0 95.0

90.0 90.0 90.0 90.0
85.0 85.0 85.0 85.0 85.0 85.0

80.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0

Критерий 4. % от мах по статике



32 

 

 

По показателям критерия 5 (Создание финансовых условий реализации ОП ДОО) в районе статические 

параметры выполняются на 63,9%, динамика – на 87,5%. Лучших результатов по статике достигли МКДОУ Бобровский 

детский сад № 4 (85,2%) и детский сад МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова (85,2%). По динамическим параметрам 

100 100

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Критерий 4. % от мах по динамике (1 показатель)



33 

критерия все учреждения района выполнили показатели на 100% кроме МКДОУ Бобровский детский сад № 7, МБОУ 

Ясенковская СОШ и МКОУ Шестаковская СОШ. 

 

 

85.2 85.2
81.5

77.8 77.8 77.8
74.1

70.4 70.4
66.7 66.7 66.7 66.7

63.0 63.0

55.6
51.9 51.9 51.9 51.9

48.1 48.1
44.4

37.0

Критерий 5. % от мах по статике



34 

 

 

По показателям критерия 6 (Результативность реализации ОП ДОО) в районе статические параметры 

выполняются на 70,6%, динамика – на 44,3%. По статическим параметрам большинство учреждений района достигли 

высокого показателя, МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный домик" и МКДОУ Бобровский детский сад № 2 – 

100%, низкие результаты у детских садов МКОУ Шестаковская СОШ (16,7%), МКОУ Верхнеикорецкая СОШ (5,6%). По 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

0.0 0.0 0.0

Критерий 5. % от мах по динамике



35 

динамическим параметрам высокие результаты у МКДОУ Бобровский детский сад № 2 (87,5%) и МКОУ Хреновская СОШ 

№2 им. Левакова (75,0%), МКОУ Октябрьская СОШ не выполнила показатели критерия по динамике. 

 

100 100

88.9 88.9
83.3 83.3 83.3 83.3 83.3 83.3 83.3 83.3 83.3

77.8
72.2 72.2 72.2 72.2

55.6
50.0

38.9
33.3

16.7

5.6

Критерий 6. % от мах по статике



36 

 

По показателям критерия 7 (Повышение открытости, демократизация управления образовательной 

организацией ДОО) в районе статические параметры выполняются на 66,7%. Лучшего результата по статике достиг МБОУ 

Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. Гордеева – 84,6%. Самые низкие результаты у МБОУ Шишовская 

СОШ и МКОУ Шестаковская СОШ – 38,5%.  

 

87.5

75.0

62.5 62.5 62.5 62.5 62.5 62.5

50.0 50.0 50.0 50.0 50.0 50.0

37.5 37.5 37.5

25.0 25.0 25.0

12.5 12.5 12.5

0.0

Критерий 6. % от мах по динамике



37 

 

 

 

 

 

 

84.6

76.9 76.9 76.9 76.9 76.9 76.9 76.9

69.2 69.2 69.2 69.2 69.2 69.2 69.2 69.2 69.2

61.5 61.5

53.8 53.8

46.2

38.5 38.5

Критерий 7. Процент от мах по статике



38 

Результаты мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в 2020 г. 

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

в 

обл. 

Наименование 
Итоговый 

балл 

Коэффиц 

иент 
ТОП 

1 4 МБДОУ «Слободской детский сад «Пряничный домик» 122 0,8 Топ-30 

2 16 МБДОУ «Бобровский детский сад № 5 «Сказка» 117,5 0,7 Топ-30 

3 21 
МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. 

Гордеева 
114 0,7 Топ-30 

4 23 МКДОУ Бобровский детский сад № 1 общеразвивающего вида 111,5 0,7 Топ-30 

5 32 МБДОУ «Бобровский детский сад № 3 «Солнышко» 109 0,6 Топ-30 

6 59 МБОУ Ясенковская средняя общеобразовательная школа 103 0,6  

7 159 
МКОУ Семено-Александровская средняя общеобразовательная 

школа 
92,5 0,5  

8 163 МКДОУ Бобровский детский сад № 2 общеразвивающего вида 92 0,5  

9 169 МКДОУ Бобровский детский сад № 4 общеразвивающего вида 91,5 0,5  

10 240 МБОУ Коршевская средняя общеобразовательная школа 86,5 0,5  

11 269 МКДОУ Бобровский детский сад № 6 общеразвивающего вида 84,5 0,4  

12 270 МКДОУ Бобровский детский сад № 7 общеразвивающего вида 84,5 0,4  

13 285 МКОУ Мечётская средняя общеобразовательная школа 83 0,4  



39 

14 286 МБОУ Шишовская средняя общеобразовательная школа 83 0,4  

15 299 МКОУ Чесменская средняя общеобразовательная школа 82 0,4  

16 321 МКОУ Сухо-Березовская средняя общеобразовательная школа 80,5 0,4  

17 357 МКОУ Пчелиновская средняя общеобразовательная школа 78 0,4  

18 367 
МКОУ Хреновская средняя общеобразовательная школа №2 им. 

Левакова 
77,5 0,4  

19 401 МКОУ Никольская средняя общеобразовательная школа 74 0,3  

20 449 МКОУ Липовская средняя общеобразовательная школа 71 0,3  

21 454 МКОУ Верхнеикорецкая средняя общеобразовательная школа 70,5 0,3  

22 455 МКОУ Юдановская средняя общеобразовательная школа 70,5 0,3  

23 475 МКОУ Октябрьская средняя общеобразовательная школа 69,5 0,3  

24 576 МКОУ Шестаковская средняя общеобразовательная школа 58,5 0,2  

 

По результатам мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в 2020 г. лучшими 

учреждениями района стали МБДОУ «Слободской детский сад «Пряничный домик», МБДОУ «Бобровский детский сад № 5 

«Сказка», МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. Гордеева, МКДОУ Бобровский детский сад № 1, 

МБДОУ «Бобровский детский сад № 3 «Солнышко». Эти 5 учреждений вошли в ТОП-30 региона – в 30 лучших 



40 

муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования в 2020 г. в Воронежской области. 

 

ТОП-30 Воронежской области 

учреждений Бобровского района 

 

№ п/п Наименование 2020 2019 2018 

1 
МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный 

домик" 
ТОП-30 ТОП-30 ТОП-30 

2 МБДОУ "Бобровский детский сад № 5 "Сказка" ТОП-30 ТОП-30 ТОП-30 

3 МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» сп-дс ТОП-30 ТОП-30 ТОП-30 

4 МБДОУ "Бобровский детский сад № 3 "Солнышко" ТОП-30 ТОП-30 
 

5 МКДОУ Бобровский детский сад № 1 ов ТОП-30 
  

 

 

 

 

 

 



41 

 

122
117.5

114 111.5 109
103

92.5 92 91.5
86.5 84.5 84.5 83 83 82 80.5 78 77.5

74
71 70.5 70.5 69.5

58.5

Итоговый балл



42 

Анализ мониторинга результатов за 2018-2020гг. 

2020 2019 

Наименование 

2020 2019 2018 2020 2019 2018 2020 2019 2018 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Итого

вый 

балл 

Итог

овый 

балл 

Итог

овый 

балл 

Коэф

фици

ент 

Коэф

фици

ент 

Коэ

ффи

цие

нт 

№ в 

обл. 

№ в 

обл. 
№ в обл. 

1 2 
МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный 

домик" 
122 113,5 106 0,8 0,7 0,6 4 10 12 

2 1 МБДОУ "Бобровский детский сад № 5 "Сказка" 117,5 115 101 0,7 0,7 0,6 16 7 23 

3 3 МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» сп-дс 114 109 101 0,7 0,7 0,6 21 17 22 

4 5 МКДОУ Бобровский детский сад № 1 ов 111,5 94 96 0,7 0,5 0,6 23 114 41 

5 4 МБДОУ "Бобровский детский сад № 3 "Солнышко" 109 104 92 0,6 0,6 0,5 32 30 78 

6 13 МБОУ Ясенковская СОШ сп-дс 103 84 87 0,6 0,4 0,5 59 259 126 

7 9 МКОУ С-Александровская СОШ сп-дс 92,5 91,5 68,5 0,5 0,5 0,3 159 147 381 

8 6 МКДОУ Бобровский детский сад № 2 ов 92 94 89,5 0,5 0,5 0,5 163 115 97 

9 7 МКДОУ Бобровский детский сад № 4 ов 91,5 93 81,5 0,5 0,5 0,4 169 123 191 

10 11 МБОУ Коршевская СОШ сп-дс 86,5 89 76,5 0,5 0,5 0,4 240 187 267 

11 8 МКДОУ Бобровский детский сад № 6 ов 84,5 91,5 72 0,4 0,5 0,3 269 146 339 

12 10 МКДОУ Бобровский детский сад № 7 ов 84,5 91 79,5 0,4 0,5 0,4 270 155 226 

13 19 МКОУ Мечетская СОШ сп-дс 83 68,5 49,5 0,4 0,3 0,1 285 455 584 

14 12 МБОУ Шишовская СОШ сп-дс 83 85,5 82 0,4 0,5 0,4 286 235 183 

15 14 МКОУ Чесменская СОШ сп-дс 82 81 74 0,4 0,4 0,4 299 298 311 

16 16 МКОУ Сухо-Березовская СОШ сп-дс 80,5 75,5 67 0,4 0,4 0,3 321 371 394 

17 22 МКОУ Пчелиновская СОШ сп-дс 78 67,5 56,5 0,4 0,3 0,2 357 474 516 

18 15 МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова сп-дс 77,5 80,5 76,5 0,4 0,4 0,4 367 304 268 

19 17 МКОУ Никольская СОШ сп-дс 74 74,5 74 0,3 0,4 0,4 401 391 310 

20 21 МКОУ Липовская СОШ сп-дс 71 67,5 49,5 0,3 0,3 0,1 449 475 585 

21 18 МКОУ Верхнеикорецкая СОШ сп-дс 70,5 70 70 0,3 0,3 0,3 454 441 368 

22 24 МКОУ Юдановская СОШ сп-дс 70,5 58,5 57,5 0,3 0,2 0,2 455 571 508 

23 20 МКОУ Октябрьская СОШ сп-дс 69,5 68 59 0,3 0,3 0,2 475 463 486 

24 23 МКОУ Шестаковская СОШ сп-дс 58,5 59,5 50,5 0,2 0,2 0,2 576 560 579 

         
из 684 из 669 из 662 

 



43 

По результатам мониторинга эффективности деятельности руководителей у МБОУ Ясенковская СОШ, МКДОУ 

Бобровский детский сад № 1, МКОУ Мечетская СОШ, МКОУ Юдановская СОШ, МКОУ Пчелиновская СОШ и МБДОУ 

"Слободской детский сад "Пряничный домик" значительно увеличилось количество итоговых баллов в сравнении с 

прошлым годом, у МКДОУ Бобровский детский сад № 7 и МКДОУ Бобровский детский сад № 6 – заметно снизилось.  

МБОУ Ясенковская СОШ, МКОУ Мечетская СОШ, МКОУ Пчелиновская СОШ, МКОУ Юдановская СОШ, МКДОУ 

Бобровский детский сад № 1, МКОУ Сухо-Березовская СОШ, МКОУ Липовская СОШ, МБДОУ "Слободской детский сад 

"Пряничный домик" в этом году поднялись намного выше в областном рейтинге, МКДОУ Бобровский детский сад № 7 и 

МКДОУ Бобровский детский сад № 6 – сильно упали.  

В этом году по сравнению с прошлым годом коэффициент для стимулирования повысили два учреждения района 

(МБОУ Ясенковская СОШ и МКДОУ Бобровский детский сад № 1) на 0,2, на 0,1 – четыре учреждения (МБДОУ 

"Слободской детский сад "Пряничный домик", МКОУ Мечетская СОШ, МКОУ Пчелиновская СОШ, МКОУ Юдановская 

СОШ), у четырех учреждений (МБОУ Шишовская СОШ, МКДОУ Бобровский детский сад № 7, МКДОУ Бобровский 

детский сад № 6, МКОУ Никольская СОШ) коэффициент снизился на 0,1. Остальные учреждения сохранили значение 

коэффициента. 

 



44 

 

Результаты мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций в разрезе каждого критерия по статическим и динамическим параметрам 

 

 

В 2020 году в показателях критерия 1 (Результативность учебной деятельности) района статические параметры 

выполняются на 48,7%, динамика – на 18,6%. Хорошие результаты по статике показали МБОУ Бобровская СОШ №1 

(91,4%),  МБОУ Бобровская СОШ №2 (79,3%),  МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» имени А.В. Гордеева 

(77,6%),  МБОУ Хреновская СОШ №1 (69%) и МБОУ Ясенковская СОШ (63,8%). Наименьших результатов достигли 

МКОУ Юдановская СОШ (27,6%) и МКОУ Сухо-Березовская СОШ (24,1%). По динамике критерия МБОУ Бобровская 

СОШ №1 и МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева получили лучший результат – 52,2%; а МБОУ 

Коршевская СОШ и МКОУ Пчелиновская СОШ по динамике показатель не выполнили. 



45 

 

91.4

79.3 77.6

69.0
63.8 62.1 60.3

55.2 55.2
51.7

36.2 36.2 36.2 34.5 34.5 32.8 32.8 31.0 31.0
27.6

24.1

Критерий 1. % от мах по статике



46 

 

 

По показателям критерия 2 (Результативность внеурочной деятельности и внешкольной деятельности) в районе 

статические параметры выполняются на 61,9%, динамика – на 37,4%. 100% набрали МБОУ Бобровская СОШ №1 и МБОУ 

Бобровская СОШ №2, хороших результатов по статике достигли МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева 

(87,9%), МБОУ Шишовская СОШ (87,9%), МБОУ Коршевская СОШ (84,8%), МКОУ Липовская СОШ (72,7%) и МКОУ 

52.2 52.2

43.5

34.8 34.8

26.1

17.4 17.4 17.4

13.0 13.0 13.0

8.7 8.7 8.7 8.7 8.7 8.7

4.3

0.0 0.0

Критерий 1. % от мах по динамике



47 

Мечётская СОШ (72,7%), низкие результаты показала МКОУ Никольская СОШ (24,2%). По динамике – самые высокие 

результаты у МБОУ Бобровская СОШ №2 (92,9%), МБОУ Бобровская СОШ №1 (71,4%) и МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» 

имени А.В. Гордеева (71,4%); самый низкий результат показали МКОУ Октябрьская СОШ, МБОУ Хреновская СОШ №1, 

МКОУ Шестаковская СОШ, МКОУ Песковатская ООШ – 7,1%. 

 

 

100.0 100.0

87.9 87.9 84.8

72.7 72.7 69.7 66.7
63.6 63.6 60.6

54.5
48.5 48.5 45.5

39.4 36.4 36.4 36.4

24.2

Критерий 2. % от мах по статике



48 

 

По показателям критерия 3 (Развитие инфраструктуры для эффективного использования современных 

образовательных технологий в образовательных отношениях) в районе статические параметры выполняются на 66,7%, 

динамика – на 34,9%. Высшие результаты статических данных в районе по этому критерию в МБОУ Бобровская СОШ №2, 

МБОУ Бобровская СОШ №1, МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева и МБОУ Шишовская СОШ – 87,9%, 

самый низкий результат получила МКОУ Анновская ООШ (39,4%). По динамике – самый высокий результат у МБОУ 

92.9

71.4 71.4

64.3

57.1

50.0 50.0 50.0

42.9 42.9 42.9

28.6 28.6

21.4

14.3 14.3 14.3

7.1 7.1 7.1 7.1

Критерий 2. % от мах по динамике



49 

Бобровская СОШ №2 , МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева и МБОУ Ясенковская СОШ – 83,3; не 

выполнили показатели критерия по динамике: МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова, МКОУ Пчелиновская СОШ и 

МКОУ Сухо-Березовская СОШ. 

 

 

87.9 87.9 87.9 87.9
81.8

78.8
72.7 72.7 72.7

66.7 66.7 66.7
63.6

60.6
57.6

54.5 54.5 54.5

42.4 42.4
39.4

Критерий 3. % от мах по статике



50 

 

 

По показателям критерия 4 (Повышение открытости, демократизация управления образовательной 

организацией) в районе статические параметры выполняются на 85,3%, динамика – на 71,4%. По статике этого критерия 

практически у всех школ высокий результат, только в МКОУ Мечётская СОШ, МКОУ Шестаковская СОШ и МКОУ 

Верхнеикорецкая СОШ самый низкий результат (62,2%), а по динамике 15 школ выполнили показатель на 100%; не 

83.3 83.3 83.3

66.7 66.7

50.0 50.0

33.3 33.3 33.3 33.3

16.7 16.7 16.7 16.7 16.7 16.7 16.7

0.0 0.0 0.0

Критерий 3. % от мах по динамике



51 

выполнили параметры критерия по динамике: МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова, МКОУ Юдановская СОШ, 

МКОУ Анновская ООШ, МКОУ Никольская СОШ, МКОУ Песковатская ООШ и МКОУ Верхнеикорецкая СОШ.  

 

 

100.0 100.0 100.0
95.6 95.6 95.6

91.1 91.1 91.1 91.1
86.7 86.7 86.7

82.2
77.8 77.8 77.8

73.3

64.4 64.4 62.2

Критерий 4. % от мах по статике



52 

 

 

По показателям критерия 5 (Создание комфортных условий для участников образовательных отношений 

(учителей, учащихся, родителей)) в районе статические параметры выполняются на 91%, динамика – на 42,9%. По статике 

этого критерия все школы достигли высоких результатов – от 100 до 73,8%. По динамическим параметрам критерия 50% 

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Критерий 4. % от мах по динамике (1 показатель)



53 

школ района выполнили показатели на 60%, не выполнили параметры критерия по динамике МКОУ Верхнеикорецкая 

СОШ и МКОУ Анновская ООШ. 

 

. 

 

 

100.0 100.0 100.0 97.6 97.6 97.6 95.2 95.2 95.2 92.9 92.9 92.9 92.9 92.9
88.1

83.3 83.3 81.0 81.0 78.6
73.8

Критерий 5. % от мах по статике



54 

 

 

По показателям критерия 6 (Эффективность экономической деятельности) в районе статические параметры 

выполняются на 44,6%, динамика – на 70,24%. По статическим параметрам наибольшего результата достигла МБОУ 

Хреновская СОШ №1 – 69,7%, низкие результаты у МКОУ Липовская СОШ (27,3%), МКОУ Мечётская СОШ (27,3%) и 

60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0

40.0 40.0 40.0 40.0 40.0 40.0

20.0 20.0 20.0

0.0 0.0

Критерий 5. % от мах по динамике



55 

МКОУ Песковатская ООШ (21,2%). По динамическим параметрам высокие результаты у школ района, кроме МБОУ 

Шишовская СОШ, МКОУ Шестаковская СОШ и МКОУ Мечётская СОШ (12,5%). 

 

69.7

57.6 57.6 57.6
54.5 54.5

48.5 48.5
45.5 45.5 45.5 45.5 45.5

39.4 39.4 39.4
36.4

30.3
27.3 27.3

21.2

Критерий 6. % от мах по статике



56 

 

По показателям критерия 7 (Обеспечение квалифицированными кадрами ОО) в районе статические параметры 

выполняются на 55%, а динамические – на 25,8%. Лучшего результата по статике достигли МБОУ Бобровская СОШ №2 

(90,3%), МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева (87,5%), МБОУ Бобровская СОШ №1 (87,5%) и МБОУ 

Ясенковская СОШ (72,2%), самый низкий результат у МКОУ Октябрьская СОШ – 37,5%. По динамике критерия лучший 

87.5 87.5 87.5 87.5 87.5 87.5 87.5

75.0 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0 75.0

12.5 12.5 12.5

Критерий 6. % от мах по динамике



57 

результат у МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» имени А.В. Гордеева (61,3%), низкий результат у МКОУ Октябрьская СОШ – 

3,2%. 

 

 

90.3
87.5 87.5

72.2

58.3 58.3 58.3
55.6 55.6 54.2 52.8

48.6
45.8 44.4 43.1 43.1 41.7 41.7 40.3 38.9 37.5

Критерий 7. Процент от мах по статике



58 

 

 

 

 

 

 

 

61.3

41.9 41.9
38.7 38.7

35.5 35.5

29.0
25.8 25.8 25.8

22.6
19.4

16.1 16.1
12.9 12.9 12.9 12.9 12.9

3.2

Критерий 7. % от мах по динамике



59 

Анализ мониторинга результатов за 2018-2020гг. 

2020 2019 

Наименование 

2020 2019 2018 2020 2019 2018 № 

п/п 

в 

обл. 

2020 

№ 

п/п 

в 

обл. 

2019 

№ 

п/п 

в 

обл. 

2018 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

Итоговый 

балл 

Итоговый 

балл 

Итоговый 

балл 

Коэффице

нт 

Коэффице

нт 

Коэффице

нт 

1 1 МБОУ Бобровская СОШ № 1 163 181 180,5 0,8 0,8 0,9 2 4 1 

2 3 МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер»  162,5 154,5 143,5 0,8 0,7 0,6 3 48 51 

3 2 МБОУ Бобровская СОШ № 2 161 180,5 165,5 0,8 0,8 0,8 6 5 6 

4 9 МБОУ Ясенковская СОШ  136,5 129 121 0,6 0,5 0,5 36 189 151 

5 4 МБОУ Хреновская СОШ № 1 130,5 153 140,5 0,6 0,6 0,6 57 50 57 

6 5 МБОУ Шишовская СОШ  126 147,5 123 0,6 0,6 0,5 86 72 145 

7 11 МКОУ С-Александровская СОШ  119,5 122,5 116 0,5 0,5 0,4 126 253 201 

8 7 
МКОУ Хреновская СОШ № 2 им. 

Левакова 
111 141,5 115,5 0,5 0,6 0,5 194 75 169 

9 15 МКОУ Верхнеикорецкая СОШ  110,5 107,5 94,5 0,5 0,4 0,3 200 407 409 

10 6 МБОУ Коршевская СОШ  110,5 142 132 0,5 0,6 0,5 201 95 90 

11 8 МКОУ Чесменская СОШ  109,5 140,5 120 0,4 0,6 0,5 213 78 141 

12 10 МКОУ Пчелиновская СОШ  109 127 100,5 0,4 0,5 0,4 219 166 308 

13 17 МКОУ Сухо-Березовская СОШ  104 106 91,5 0,4 0,4 0,3 284 381 415 

14 14 МКОУ Октябрьская СОШ  100 109 91,5 0,4 0,4 0,3 333 342 414 

15 13 МКОУ Юдановская СОШ  99,5 110 75,5 0,4 0,4 0,2 340 373 619 

16 16 МКОУ Никольская СОШ  99 106,5 103 0,4 0,4 0,4 347 371 284 

17 12 МКОУ Шестаковская СОШ  96,5 115 94 0,4 0,4 0,3 380 313 418 

18 18 МКОУ Песковатская ООШ 92,5 98,5 86 0,4 0,3 0,3 386 477 482 

19 21 МКОУ Липовская СОШ  94 94 71,5 0,3 0,3 0,2 418 524 641 

20 20 МКОУ Мечетская СОШ  90,5 94,5 78 0,3 0,3 0,2 460 520 580 

21 19 МКОУ Анновская ООШ 86,5 95 83,5 0,3 0,3 0,3 469 508 511 

         

из 

714 

из 

719 

из 

727 



60 

По результатам мониторинга эффективности деятельности руководителей у МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» им. А.В. 

Гордеева, МБОУ Ясенковская СОШ и МКОУ Верхнеикорецкая СОШ увеличилось количество итоговых баллов в 

сравнении с прошлым годом, МКОУ Липовская СОШ осталась на том же уровне, у остальных школ количество набранных 

баллов снизилось.  

В этом году 13 школ поднялись намного выше в областном рейтинге, очень большой шаг наверх сделали МКОУ 

Верхнеикорецкая СОШ, МБОУ Ясенковская СОШ, МКОУ С-Александровская СОШ, МКОУ Липовская СОШ, МКОУ 

Сухо-Березовская СОШ, МКОУ Песковатская ООШ и МКОУ Мечетская СОШ. Сильно опустились в областном рейтинге 

МКОУ Пчелиновская СОШ , МКОУ Шестаковская СОШ , МБОУ Коршевская СОШ , МКОУ Хреновская СОШ № 2 им. 

Левакова и МКОУ Чесменская СОШ. 

В этом году по сравнению с прошлым годом коэффициент для стимулирования повысили четыре учреждения района 

на 0,1 (МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» им. А.В. Гордеева, МКОУ Песковатская ООШ, МКОУ Верхнеикорецкая СОШ и 

МБОУ Ясенковская СОШ), у трех учреждений (МКОУ Пчелиновская СОШ, МБОУ Коршевская СОШ и МКОУ Хреновская 

СОШ № 2 им. Левакова) коэффициент снизился на 0,1, а у МКОУ Чесменская СОШ – снизился на 0,2. Остальные 

учреждения сохранили значение коэффициента. 

 



61 

 

Результаты мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций Бобровского муниципального района за 2020 год.  

 

№ 

п/п 

№ 

п/п 

в 

обл. 

Наименование 
Итоговый 

балл 
Коэффициент ТОП 

1 2 МБОУ Бобровская СОШ № 1 163 0,8 Топ-50 

2 3 МБОУ Бобровский образовательный центр «Лидер» 

имени А.В. Гордеева 

162,5 0,8 
Топ-50 

3 6 МБОУ Бобровская СОШ № 2 161 0,8 Топ-50 

4 36 МБОУ Ясенковская СОШ 136,5 0,6 Топ-50 

5 57 МБОУ Хреновская СОШ № 1 130,5 0,6  

6 86 МБОУ Шишовская СОШ 126 0,6  

7 126 МКОУ Семено-Александровская СОШ 119,5 0,5  

8 194 МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова 111 0,5  

9 200 МКОУ Верхнеикорецкая СОШ 110,5 0,5  

10 201 МБОУ Коршевская СОШ 110,5 0,5  

11 213 МКОУ Чесменская СОШ 109,5 0,4  

12 219 МКОУ Пчелиновская СОШ 109 0,4  

13 284 МКОУ Сухо-Березовская СОШ 104 0,4  

14 333 МКОУ Октябрьская СОШ 100 0,4  

15 340 МКОУ Юдановская СОШ 99,5 0,4  

16 347 МКОУ Никольская СОШ 99 0,4  

17 380 МКОУ Шестаковская СОШ 96,5 0,4  

18 386 МКОУ Песковатская ООШ 92,5 0,4  

19 418 МКОУ Липовская СОШ 94 0,3  

20 460 МКОУ Мечётская СОШ 90,5 0,3  

21 469 МКОУ Анновская ООШ 86,5 0,3  

 



62 

 

 

ТОП-50 Воронежской области 

учреждений Бобровского района 

 

№ п/п Наименование 2020 2019 2018 

1 МБОУ Бобровская СОШ № 1 ТОП-50 ТОП-50 ТОП-50 

2 МБОУ Бобровский ОЦ «Лидер» им. А.В. Гордеева ТОП-50 ТОП-50 ТОП-50 

3 МБОУ Бобровская СОШ № 2 ТОП-50 ТОП-50 ТОП-50 

4 МБОУ Ясенковская СОШ  ТОП-50 
  

5 МБОУ Хреновская СОШ № 1 
 

ТОП-50 
 

 



63 

 

 

 
По результатам мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций в 2020 г. лучшими учреждениями района стали МБОУ Бобровская СОШ № 1, МБОУ Бобровский ОЦ 

«Лидер» им. А.В. Гордеева, МБОУ Бобровская СОШ № 2 и МБОУ Ясенковская СОШ, эти 4 учреждения вошли в ТОП-50 

региона – в 50 лучших муниципальных общеобразовательных организаций Воронежской области. МБОУ Бобровская 

СОШ № 1 по-прежнему показывает лучший результат в районе. 

163 162.5 161

136.5
130.5 126

119.5
111 110.5 110.5 109.5 109 104 100 99.5 99 96.5 92.5 94 90.5 86.5

Итоговый балл



64 

 

 

Результаты рейтингования организаций дополнительного образования Бобровского муниципального района 

№ Наименование 

2020 год 2019 год 2018 год 

  

место 

в обл. 

Итоговый 

балл 

Коэффициент 

стимул. 

место 

в обл. 

Итоговый 

балл 

Коэффициент 

стимул. 

место 

в обл. 

Итоговый 

балл 

Коэффициент 

стимул. 

1 

МБУ ДО 

Бобровский 

ДЮЦ «Радуга» 

6 105 0,7 13 96,5 0,6 12 84 0,5 

центры, 

дворцы, 

дома, 

станции 

2 

МКУ ДО 

Бобровская 

СЮН 

24 83 0,5 34 79 0,4 35 65,5 0,3 

3 

МКУ ДО 

Бобровская 

ДЮСШ им. В.Л. 

Паткина 

3 91 0,5 1 101,5 0,7 1 89,5 0,6 

ДЮСШ 

4 

МКУ 

Бобровская СШ 

«Ледовый 

дворец им. 

Вячеслава 

Фетисова» 

      6 76,5 0,5 7 62,5 0,4 

По результатам мониторинга эффективности деятельности руководителей у МБУ ДО Бобровский ДЮЦ «Радуга» и 

МКУ ДО Бобровская СЮН увеличилось количество итоговых баллов в сравнении с прошлым годом, у МКУ ДО 

Бобровская ДЮСШ им. В.Л. Паткина количество набранных баллов снизилось. Соответственно МБУ ДО Бобровский 

ДЮЦ «Радуга» и МКУ ДО Бобровская СЮН поднялись намного выше в областном рейтинге и повысили коэффициент 

для стимулирования. 

 

 



65 

 

 

Характеристика кадрового состава руководящих работников общеобразовательных организаций Бобровского 

муниципального района в 2020 г. 

№ 

п/п 

Показатель Значение  

1. Общая численность работников 781 чел. 

2. Из общей численности работников - руководящих работников 41 чел. 

3. Их доля от общей численности работников, процентов 5,2% 

4. Из них директоров 21 чел. 

5. Их доля от общей численности руководящих работников 51,2% 

6. Численность руководящих работников с высшим образованием 38 чел. 

7. Их доля от общей численности руководящих работников, процентов 92,7% 

8. Численность руководящих работников - женщин 34 чел. 

9. Их доля от общей численности руководящих работников, процентов 82,9% 

10. Численность руководящих работников со стажем работы от 10 лет 39 чел. 

11. Их доля от общей численности руководящих работников, процентов 95,1% 

12. Из них директоров 20 чел. 

13. Их доля от общей численности директоров 95,2% 

14. Численность руководящих работников в возрасте до 35 лет 2 чел. 

15. Их доля от общей численности руководящих работников, процентов 4,9% 

16. Из них директоров 1 чел. 

17. Их доля от общей численности директоров 4,7% 

18. Численность руководящих работников пенсионного возраста 11 чел. 

19. Их доля от общей численности руководящих работников, процентов 26,8% 

20. Из них директоров 5 чел. 

21. Их доля от общей численности директоров 23,8% 

22. Численность руководящих работников имеют высшую категорию 8 

23. Их доля от общей численности руководящих работников, процентов 19,5% 

24. Из них директоров 8 

25. Их доля от общей численности директоров 19,5% 

 



66 

 

 

 

Распределение числа руководителей образовательных организаций, принявших участие в оценке компетенций 

руководителей образовательных организаций  

№п/п Район Город, чел. Село, чел. 

1. Бобровский муниципальный район 1 2 

 

Процентная доля руководителей общеобразовательных организаций Бобровского муниципального района, которые 

участвовали в оценке компетенций руководителей образовательных организаций, от общего числа всех руководителей 

всех образовательных организаций района в 2019-2020 г. составила 9,5% (2 руководителя). 

Управленческий резерв района находится на стадии формирования. 

 



67 

 

Адресные рекомендации по результатам проведенного анализа 
 

Педагогам образовательных организаций: 

- использовать данные результатов по оценочным процедурам с целью ликвидации пробелов в знаниях обучающихся 

посредством корректировки рабочих программ по учебным предметам (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, МИУД); 

- использовать данные результатов оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, МИУД) для выявления способных и 

талантливых детей; 

- - проводить профориентационную работу с обучающимися, в том числе раннюю профессиональную ориентацию; 

- ориентировать обучающих на профессиональный труд и выбор своего профессионального будущего, адаптировать к 

производственным отношениям в различных сторонах сферы современного труда, обучать навыкам 

самостоятельного конструирования карьеры, поиска и анализа информации о профессиях и рынке труда региона;  

- привлекать родителей и работодателей к участию в профориентационных мероприятиях. 

 

Руководителям общеобразовательных организаций: 

- сформировать индивидуальную образовательную траекторию повышения квалификации; 

- провести диагностику возможностей педагогического состава и материальной базы ОО для участия в федеральных 

грантовых программах; 

- изыскивать возможности для заключения договоров о реализации планов внеурочной деятельности ООП НОО и 

ООП ООО в сетевой форме; 

- проектировать образовательный процесс с учетом разработки и реализации адаптированной образовательной 

программы и индивидуального учебного плана для детей с ОВЗ; 



68 

 

 

- сформировать план повышения квалификации (профессиональной переподготовки) педагогам, работающим с 

обучающимися с ОВЗ; 

- руководителям образовательных организаций с низким уровнем показателей в региональном рейтинге обеспечить 

материально-технические условия для организации получения образования обучающимися с ОВЗ (безбарьерная 

среда, специальное учебное оборудование, оборудования для использования тех или иных приемов, технологий, 

информационно-коммуникативной среды); 

- осуществлять контроль за выдачей обучающимся медали «За особые заслуги в обучении»; 

- провести самодиагностику руководящим работникам школ по развитию инфраструктуры; 

- продолжить профориентационную деятельность с привлечением социальных партнеров, организаций  

дополнительного. 

- Руководителям МКОУ Юдановская СОШ, МКОУ Сухо-Березовская СОШ, МКОУ Анновская ООШ провести 

работу по улучшению показателей критерия 1 (Результативность учебной деятельности); 

- Руководителям МКОУ Никольская СОШ, МКОУ Октябрьская СОШ, МБОУ Хреновская СОШ №1, МКОУ 

Шестаковская СОШ и МКОУ Песковатская ООШ провести работу по улучшению показателей критерия 2 

(Результативность внеурочной деятельности и внешкольной деятельности); 

- Руководителю МКОУ Октябрьская СОШ провести работу по улучшению показателей критерия 7 (Обеспечение 

квалифицированными кадрами ОО). 

 

Руководителям  муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования: 



69 

 

 

- Руководителям детских садов МКОУ Липовская СОШ и МКОУ Хреновская СОШ №2 им. Левакова провести работу 

по улучшению показателей критерия 1 (Обеспечение соответствия содержания и организации образовательного 

процесса требованиям ФГОС ДО); 

- Руководителям детских садов МБОУ Шишовская СОШ, МКОУ Пчелиновская СОШ и МКОУ Октябрьская СОШ 

провести работу по улучшению показателей критерия 2 (Создание кадровых условий реализации ООП ДО); 

- Руководителям детских садов МКОУ Шестаковская СОШ, МКОУ Верхнеикорецкая СОШ и МКОУ Октябрьская 

СОШ провести работу по улучшению показателей критерия 6 (Результативность реализации ОП ДОО).  


	муниципального района                                                                  Ю.А. Шашкин
	Приложение
	к приказу отдела образования

